MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  169/2015.

 EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “I

FEIRA DE CIÊNCIAS E MOSTRA

CIENTÍFICA DE SERRA TALHADA: UM

SALTO PARA A CIÊNCIA NO SERTÃO DO

PAJEÚ”, sob a responsabilidade da Unidade

Acadêmica de Serra Talhada desta

Universidade.

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 039/2015 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária,

realizada no dia 22 de abril de 2015, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.021747/2014-48,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto

de Extensão intitulado: “I FEIRA DE CIÊNCIAS E MOSTRA CIENTÍFICA DE SERRA

TALHADA: UM SALTO PARA A CIÊNCIA NO SERTÃO DO PAJEÚ”, sob a responsa-

bilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, no período de 15 de

junho de 2014 a 10 de novembro de 2014, cadastrado no SIGProj Nº 183617.818.54720.

14102014, tendo como Coordenadora a Professora MARIA SUELY COSTA DA CÂMARA,

tendo como equipe colaboradora: BRUNO SILVA LEITE, DEMACIO COSTA DE

OLIVEIRA, JOÃO ROBERTO RATIS TENÓRIO DA SILVA, SUZANA PEDROZA DA

SILVA, VIRGÍNIA CAVALCANTI PINTO, LUCIANO DA NÓBREGA AZEVEDO,

CALISTRATO SOARES DA CÂMARA NETO, FLÁVIA CRISTINA GOMES CATUNDA

DE VASCONCELOS e FRANCISCO DAS CHAGAS DANTAS DE LEMOS, cujo objetivo

geral é estimular nos estudantes da educação básica a concepção de ciência e tecnologia

enquanto conhecimento passíveis de serem mobilizados para a leitura do cotidiano e para a

resolução de problemáticas sociais e ambientais, conforme consta no processo acima

mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28  de  abril de 2015.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.